490, 491, 497, 498
GEMÜ 490
GEMÜ 497
GEMÜ 491
GEMÜ 498
Edessa
Aufbau
Die Absperrklappe GEMÜ 490 Edessa ist für hohe chemische

PN 16 3 3 3 3
Standard
Bestellbeispiel 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Code 497 50 W 2 3 3 S 5S 0 SHL11
Andere Ausführungen und Werkstoffe auf Anfrage
7  Werkstoff - Scheibe/Welle Code
Edelstahl 1.4469, DN 40-200; S
Edelstahl 1.4404/316L, DN 250-900
Edelstahl 1.4462, poliert, DN 40-200; Ra < 0,8 µm F
Edelstahl 1.4404/316L, poliert; Ra < 0,8 µm  J
Edelstahl 1.4404/316L, elektropoliert; Ra < 0,4 µm  G
Edelstahl, PFA ummantelt, FDA Zulassung P
Edelstahl, PFA ummantelt, elektrisch leitfähig C*
Titan Grad 2 T
Hastelloy C22 H
* ATEX Ausführung (Scheibenfarbe schwarz)
2  Nennweite Code
DN 25 - DN 1200 25 - 1T2
8  Werkstoff - Absperrdichtung Code
TFM/FKM (Dampf, FDA-Zertifizierung) 5D
TFM/EPDM (FDA-Zertifizierung) 5E
TFM/FKM (FDA-Zertifizierung) 5F
TFM/Silikon (FDA-Zertifizierung) 5S
TFM/EPDM (FDA-Zertifizierung), elektrisch leitfähig LE*
TFM/FKM (FDA-Zertifizierung), elektrisch leitfähig LF*
TFM/Silikon (FDA-Zertifizierung), elektrisch leitfähig LS*
PTFE/EPDM (FDA-Zertifizierung) PE
PTFE/FKM (FDA-Zertifizierung) PF
PTFE/Silikon (FDA-Zertifizierung) PS
* ATEX Ausführung (Absperrdichtungsfarbe schwarz)
9  Steuerfunktion Code
Absperrklappe mit freiem Wellenende (Typ 490) F
Absperrklappe mit manuellem Antrieb (Typ 497) 0
Federkraft geschlossen (NC) (Typ 491) 1
Federkraft geöffnet (NO) (Typ 491) 2
Beidseitig angesteuert (DA) (Typ 491) 3
In Ruhestellung geschlossen (NC),
Antrieb quer zur Rohrleitung montiert (Typ 491) Q
Beidseitig angesteuert (DA),
Antrieb quer zur Rohrleitung montiert (DA) (Typ 491) T
In Ruhestellung geöffnet (NO),
Antrieb quer zur Rohrleitung montiert(Typ 491) U
H
A
B
E
øa
øy
ØG
Ø
Z
I
W
Ø
Y
Ø
X
7
490,491,497,498
Körpermaße     [mm]
Gehäuseform Wafer1 (Code W)
DN INCH
A B E øa f
DIN ASME B16.5
cl. 150 JIS 10K
H I W ØX ØY ØZ ISO
DIN ASME øy ∅G øy ∅G øy ØG n
40² 1½″ 70 95 17 65 10 4x18 110 2x16 98,4 19 105 4 142* 33 7 46,4 34 76 F05
50 2″ 56 130 17 90 12 2x18 125 2x19 120,6 19 120 2 104 43 6 50,0 31 85 F07

9 490,491,497,498
10  Bestelldaten / Anschlussmaße - GEMÜ 490 Absperrklappe mit freiem Wellenende   [mm]
Bestellbeispiel 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Code 490 07D11Bestelldaten Absperrklappe (Seite 4)
Antriebsflansch
DN ISO ØLK Ød f Wellenende SW C G ØLxM Code
25 F05 50 4x7 10 D 9 17 - 36x3,5 05D9
40 F05 50 4x7 10 D 9 17 M5x10 36x3,5 05D9
50 F07 70 4x9 12 D 11 17 M5x10 56x3,5 07D11
65 F07 70 4x9 12 D 11 17 M5x10 56x3,5 07D11
80 F07 70 4x9 12 D 11 17 M5x10 56x3,5 07D11
100 F07 70 4x9 12 D 14 17 M5x10 56x3,5 07D14
125 F07 70 4x9 12 D 14 17 M5x10 56x3,5 07D14
150 F07 70 4x9 12 D 17 22 M5x10 56x3,5 07D17
200 F10 102 4x11 16 L 19 26 M8x12 71x3,5 10L19
250 F10 102 4x11 16 L 22 30 M8x12 71x3,5 10L22
300 F10 102 4x11 16 L 22 30 - 71x3,5 10L22
350 F12 125 4x13 18 L 27 28 - 87x3,5 12L27
400 F12 125 4x13 18 L 27 28 - 87x3,5 12L27
450 F14 140 4x17 20 L 36 37 - 102x4,5 14L36
500 F14 140 4x17 20 L 36 37 - 102x4,5 14L36
600 F16 165 4x21 20 L 46 47 - 131x5,5 16L46
700 F16 165 4x22 35 L 46 47 - 131x5,5 16L46
750 35 -
800 F25 254 8x17 35 L 55 56 - 202x5,5 25L55
900 F25 254 8x17 35 L 55 56 - 202x5,5 25L55
1000 F25 254 8x17 35 L 55 56 - 202x5.5 25L55
1050 F25 254 8x17 35 L 55 56 - 202x5.5 25L55
1200 F25 254 8x17 35 L 55 56 - 202x5.5 25L55
10
490,491,497,498
Bestellbeispiel 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Code 491 BU85AGABestelldaten Absperrklappe (Seite 4)
Hubbegrenzung auf Anfrage
10  Bestelldaten GEMÜ 491 mit pneumatischem Antrieb ADA/ASR
Steuermedium
gefilterte, trockene Druckluft, nicht korrosives Medium
Temperaturbereich
-30 ... +100 °C, andere Temperaturen auf Anfrage
Steuerdruck
6 - 8 bar
Drehwinkel
±5° einstellbar (85° - 95°) 90°
Technische Daten - GEMÜ 491 mit pneumatischem Antrieb Typ ADA/ASR
10   Antriebsgröße*
DN Pneumatisch doppelt wirkend Code Pneumatisch einfach wirkend Code
25
40 ADA0020U F03F05 Y S09 A BU02AB0 ASR0040U S14 F05 Y S14 A AU04KB0
50 ADA0080U F05F07 Y S17 A BU08AC0 ASR0080U S14 F05F07 Y S17 A AU08KC0
65 ADA0080U F05F07 Y S17 A BU08AC0 ASR0130U S14 F05F07 Y S17 A AU13KC0
80 ADA0080U F05F07 Y S17 A BU08AC0 ASR0130U S14 F05F07 Y S17 A AU13KC0
100 ADA0080U F05F07 Y S17 A BU08AC0 ASR0200U S14 F07F10 Y S17 A AU20KE0
125 ADA0130U F05F07 Y S17 A BU13AC0 ASR0300U S14 F07F10 Y S22 A AU30KD0
150 ADA0130U F05F07 Y S17 A BU13AC0 ASR0300U S14 F07F10 Y S22 A AU30KD0
200 ADA0300U F07F10 Y S22 A BU30AD0 ASR0850U S14 F10F12 Y S27 A AU85KG0
250 ADA0500U F10 Y S22 A BU50AF0 ASR1200U S14 F10F14 Y S27 A A12UKH0
300 ADA0500U F10 Y S22 A BU50AF0 ASR1200U S14 F10F14 Y S27 A A12UKH0
350 ADA0850U F10F12 Y S27 A BU85AG0 ASR1750U S14 F14 Y S36 A A17UKK0
400 ADA0850U F10F12 Y S27 A BU85AG0 ASR1750U S14 F14 Y S36 A A17UKK0
450 ADA1200U F10F14 Y S36 A B12UAH0 ASR1750U S14 F14 Y S36 A A17UKK0
500 ADA1200U F10F14 Y S36 A B12UAH0 ASR2100U S14 F14 Y S46 A A21UK10
600 ADA1200U F10F14 Y S36 A B12UAH0 ASR2100U S14 F16 Y S46 A A21UKL0
*Auslegung für Flüssigkeiten +20 bis +80 °C bei Steuerdruck 6 bar
D
80
40 40
30 15
15
ØT f8 X
U
4 x M5x12
C
M6
24
12 12
32
16
16
M 5x12
G1/4
24 12
12
32
1616
M 5x7,5 G1/4
ADA/ASR 0020U-0850U
E
B
30
44
80
40 40
65 65
130
X
U
8 x M5x12
M6
E

Drehwinkel
20° einstellbar (75° - 95°) 90°
Bestellbeispiel 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Code 491 DU15AE0
Hubbegrenzung auf Anfrage
Bestelldaten Absperrrklappe (Seite 4)
M
H
4 4
Ø40
A
M5x8M6x12
F
O
30
ØI N
B
X
M6x10 22
.5
2020
Typ  2000U - 4000U
Anschluss
“4“
Anschluss
“2“
   VDI/VDE 3845
M5x8
R
 S
Detail "X"
Detail "X"
Typ  0015U - 1200U
1313 490,491,497,498
Antriebsmaße GEMÜ 491 mit pneumatischem Antrieb DR/SC    [mm]
Typ 0015U 0030U 0060U 0100U 0150U 0220U 0300U 0450U 0600U 0900U 1200U
ISO
Flansch F04 F04
F05/07 F05/07 F05/07 F07/10 F07/10 F07/10 F10/12 F10/12 F14 F14
Achtkant 11 14 14 17 17 22 22 27 27 36 36
L 12 16 19 19 25 24 24 29 40 38 38
Luftanschluss G 1/8 G 1/8 G 1/8 G 1/8 G 1/4 G 1/4 G 1/4 G 1/4 G 1/4 G 1/4 G 1/4
A 136,0 153,5 203,5 241,0 259,0 304,0 333,0 394,5 422,5 474,0 528,0
B 69,0 85,0 102,0 115,0 127,0 145,0 157,0 177,0 196,0 220,5 245,0
F 80 80 80 80 80 80 80 80 80 130 130
H 20 20 20 20 20 30 30 30 30 50 50
Ø I 30 35 35 40 55 55 55 70 70 100 100
M 29,0 36,0 42,5 49,5 55,5 64,0 69,5 80,0 88,0 99,0 110,0
N 43,0 48,5 50,5 56,5 63,0 72,0 77,0 86,0 93,0 101,0 111,5
O 11 11 17 17 17 27 27 27 27 36 36
R 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32
S 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24
h 0,5 0,5 0,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 2 2
h1 1,5 1,5 2 1,5 2 2 2 3 3 3 3
L 11 11/16 19 19 19 19 25 32 40 38 38
Gewicht    [kg]
DR 1,0 1,6 2,7 3,7 5,2 8,0 9,8 14,0 18,0 24,0 34,0
SC 1,1 1,7 3,1 4,3 6,1 9,3 12,0 17,0 22,0 33,0 42,0
Luft-
anschluss

L
H
DN Bestellbezeichnung Kopfflansch A B ød Gewicht [kg] Code
25-40 SHL.F0509.230 F05 230 46 5,8 0,3 SHL09
50-80 SHL.F0711.230 F07 230 46 5,8 0,3 SHL11
100-125 SHL.F0714.270 F07 270 51 5,8 1,4 SHL14
150 SHL.F0717.325 F07 325 51 5,8 2,4 SHL17
200 SHL.F1019.349 F10 349 56 9,0 2,6 SHL19
250-300 SHL.F1022.349 F10 349 56 9,0 2,6 SHL22
Material: Edelstahl (1.4308 bzw. A2)
9  Bestelldaten / Maße - GEMÜ 497 mit manuellem Antrieb     [mm]
CAHL-Version = Rasterhandhebel 10°
Handhebel - Aluminium
Bestellbeispiel 1 DN 2 3 4 5 6 7 8 9
Code 497 SHL11Bestelldaten Absperrklappe (Seite 4)
DN Bestellbezeichnung Kopfflansch L H Gewicht [kg] Code
25-40 CAHLF0509.200 F05 200 70 0,31 CAHL09
50-80 CAHLF0711.200 F07 200 79 0,50 CAHL11
100-125 CAHLF0714.270 F07 270 82 0,60 CAHL14
150 CAHLF0717.315 F07 315 88 0,70 CAHL17
Stufenloser Handhebel auf Anfrage
Handhebel - Edelstahl
H
E
Ø
R
B
15
C
D
A
490,491,497,498
15
Bestellbeispiel 1 DN 2 3 4 5 6 7 8 9
Code 497 GB232Bestelldaten Absperrklappe (Seite 4)
DN Bestellbezeichnung A B C D E H øR n* [kg] Code
25
40 GB23205F05-F07  D9   PS100 80 114 42,5 48 105 53 100 10,00 0,8 GB232
50 - 80 GB23205F05-F07  D11 PS100 80 114 42,5 48 105 53 100 10,00 0,8 GB232
100 - 125 GB23205F05-F07  D14 PS100 80 114 42,5 48 105 53 100 10,00 0,8 GB232
150 GB23206F05-F07  D17 PS160 80 114 42,5 48 155 59 160 10,00 0,9 GB232
200 GB23208F07-F10  D19 PS200 100 131 50 56 170 67 200 9,25 1,4 GB232
250 - 300 GB23208F07-F10  D22 PS200 100 131 50 56 170 67 200 9,25 1,4 GB232
350 - 400 GB23211F10-F12  D27 SG400 146 174 60 79 200 79 400 11,25 2,7 GB232
450 - 500 GB23214F10-F14  D36 SG400 175 209 80 83 280 85 400 10,00 4,7 GB232
600 GB880    F12-F16  D46 SG400 200 226 86,0 100 339 93 400 9,5 14,0 GB880
Material: Aluminium, Polyurethan beschichtet                      n*= Handradumdrehungen AUF/ZU
9  Bestelldaten / Maße - GEMÜ 497 mit manuellem Antrieb    [mm]
Getriebe
16
490,491,497,498
Min. / Max. Umgebungstemperatur
-10...+60 °C
Min. / Max. Lagertemperatur
-20...+60 °C
Einbaulage
Beliebig
Besonderheiten
Handnotbetätigung serienmäßig
Richtlinien
EG-Maschinenrichtlinie 98/37/EG, Anhang II B
EG-EMV-Richtlinie 89/336/EWG
Drehbereich
Nenndrehbereich 90°
Maximaler Drehbereich 93°
Einstellbereich Endschalter Min. 0 - 20°
Einstellbereich Endschalter Max. 70 - 93°
Schutzart nach EN 60529
IP 65
Drehmoment / Gewicht
Antriebsausführung 1015     (15 Nm) 1,0 kg
Antriebsausführung 2015     (15 Nm) 1,2 kg
Antriebsausführung 3035     (35 Nm) 2,4 kg
Antriebsausführung 2070   (  70 Nm) 4,6 kg
Antriebsausführung 4100   (100 Nm) 11,0 kg
Antriebsausführung 4200   (200 Nm) 11,0 kg
Leistungs- und Stromaufnahme
Antriebsausführung 24 V DC 24 V AC
A0/AE 00/0E/0P A0/AE 00/0E/0P
Leistungsaufnahme    [W]
1015, 2015 (15 Nm)   30 - 40 -
3035 (35 Nm)   30 - 30 -
2070 (70 Nm)   96   63 -   63
4100 (100 Nm)   96 105 - 140
4200 (200 Nm)   96   90 - 110
Spannungsversorgung
Nennspannung 24 V DC / 24 V AC
Nennfrequenz (bei AC Nennspannung) 50/60 Hz
Spannungstoleranz +10 % / -15 %
Stellzeiten
Antriebsausführung 1015, 2015 ca. 11 sec
Antriebsausführung 3035 ca. 15 sec
Antriebsausführung 2070 ca. 19 sec
Antriebsausführung 4100 ca. 20 sec
Antriebsausführung 4200 ca. 16 sec
Einschaltdauer
Antriebsausführung 1015, 2015, 3035 60 % ED
Antriebsausführung 3035 60 % ED
Antriebsausführung 2070 100 % ED
Antriebsausführung 4100 100 % ED
Antriebsausführung 4200 100 % ED
Antriebswerkstoffe
1015 2015 / 3035 2070 4100, 4200,
Gehäuseunterteil PP (30 % GF) PP (30 % GF) ABS Aluminium
Gehäuseoberteil PPO (10 % GF) PP (30 % GF) ABS Aluminium

DN 150-200 Drehmoment 200 Nm, Stellzeit 16 sec;
 Anschluss-Spannung C1, C4 4200
Bestellbeispiel 1 2 3 4 5 6 7 8 12 13 14
Code 498 C1 A0 2070Bestelldaten Absperrklappe (Seite 4)
Bestelldaten - GEMÜ 498 mit elektromotorischem GEMÜ Antrieb
Antriebsausführung / Spannung-Frequenz
Antriebs-
ausführung
Spannung-Frequenz (Code)
C1 C4
1015 X -
2015 - X
3035 X X
2070 X X
4100 X X
4200 X X
Antriebsausführung / Funktionsmodul
Antriebs-
ausführung
Funktionsmodul (Code)
A0 AE 00 0E 0P
1015 X X - - -
2015 X X - - -
3035 X X - - -
2070 X X X X X
4100 X X X X X
4200 X X X X X
Antriebsausführung / Nennweite
Antriebs-
aus-
führung
DN
25 40 50 65 80 100 125 150 200
1015 X X - - - - - - -
2015 X X - - - - - - -
3035 - - X - - - - - -
2070 - - - X X X - - -
4100 - - - - - - X - -
4200 - - - - - - - X X
66 76
172 208
94
B
83,5 121,5
40
51
15
5
167 235
207
14
520
0
105
277,5
131
80
55C62*
145
40
B
A
18
490,491,497,498
Antriebsausführung 2070
* Standard bei Anschlussspannung Code O4*
Spannungen A B C
24 V 68 95 49
Antriebsausführung 1015, 2015 Antriebsausführung 3035
Spannungen B
24 V 100,5
Antriebsausführung  4100, 4200
Hinweis: Anschluss- und Verdrahtungspläne für elektromotorische GEMÜ Antriebe - siehe Datenblatt